** نویسنده مسئول: تلفن: ۰۹۱۲۲۴۳۴۸۵۷، نمابر: ۰۲۱-۷۷۹۲۱۸۶۱، E-Mail: n.fazeli@ihcs.ac.ir

مقدمه

چاپ رساننده است (ذکاء، ۱۳۸۴، ۱۸). کارلیان^۳ و هانری دو بلوکویل^۳، عکاسان فرانسوی ای بودند که با هیئت نظامی در سال ۱۸۵۸م/۱۲۷۴ق. به ایران آمدند. بلوکویل برای عکس برداری از دفع غائله ترکمنان، در سال ۱۸۶۰م/۱۲۷۶ق. به خراسان رفته و به دست ایشان اسیر شده و وسایل او شکسته و به تاراج رفت (ستاری، ۱۳۸۷، ۲۴). کارلیان تنها عکاسی است که صرفاً برای آموزش عکاسی به شاه صاحب ذوق ما در ایران می ماند. در بین سال های ۱۸۵۳م/۱۲۶۹ق. تا ۱۸۵۸م/۱۲۷۴ق. احتمالاً در دربار ناصرالدین شاه، عکس های اندکی برداشته شده است، ولی شروع جدی ناصرالدین شاه و بعدها عکاس باشی ها و درباریان به عکاسی، به همان سال ۱۸۵۸م/۱۲۷۴ق؛ و یا حتی، به احتمال زیادتر، به سال ۱۸۶۳م/۱۲۷۹ق. برمی گردد؛ چرا که تاکنون هیچ سندی دال بر عکاسی ناصرالدین شاه تا قبل سال ۱۸۶۳م/۱۲۷۹ق. به دست نیامده است. همانگونه که واضح است، سال ۱۸۵۸م/۱۲۷۴ق. نقطه ی مهمی در عکاسی ایران محسوب می شود و از همین سال به بعد، عکاسان خارجی و شاه عکاس، فعالیت کیفی و کمی خود را در این زمینه، آغاز کرده و نیز گسترش می دهند؛ بنابراین، قریب به دو دهه طول می کشد تا پایه های عکاسی در دربار محکم شده و تولیدات تصویری عکاسانه در کاخ شاهی آغاز و انباشت گردند.

دوربین عکاسی به عنوان یک ابزار نوین شرق شناسی، در نهایت می بایست توسط قطب های اصلی استعمار جهانی در میانه ی قرن ۱۹م، یعنی ملکه ویکتوریای انگلیس و تزار نیکلای اول^۲ روس که بی شک هر دو بر سر ایران، منابع اقتصادی ایران و منافع سیاسی شان در منطقه در رقابت بودند، وارد ایران شود. دوربین عکاسی روس ها، به عنوان پیشکشی به دربار محمدشاه قاجار، بی آنکه او خود بخواهد، اندکی زودتر از رقیب انگلیسی شان، یعنی در سال ۱۸۴۲م/۱۲۵۷ق. توسط دیپلماتی به نام نیکلای پاولوف^۳ به ایران رسید. «داگروتیپ»^۴، اولین تصویر حاصل از فرآیند عکاسی در آن زمان بود که در ایران نیز استفاده شد. اگر چه هیچ داگروتیپی از آن زمان به جا نمانده است، ولی محققان تاریخ عکاسی، از جمله شهریار عدل و یحیی ذکاء، بر این باورند که اولین عکس در ایران در سال ۱۸۴۲م/۱۲۵۷ق. توسط پاولوف روسی و از نوع داگروتیپ، از ناصرالدین میرزا، ولیعهد محمدشاه قاجار، برداشته شده است (به نقل از طهماسب پور، ۱۳۸۷، ۱۷ و ۲۱).

کتاب و نوشته های تاریخی حاکی از آن اند که بعد از گذشت دو سال، یعنی در سال ۱۸۴۴م/۱۲۵۹ق. شخصی فرانسوی به نام ژول ریشار^۵، برای بار دوم محمدشاه و ناصرالدین میرزا را مقابل دوربین قرار داده و تصویر آن ها را بر داگروتیپی انداخته است. اگر چه این داگروتیپ ها نیز به جا نمانده اند، ولی اسناد تاریخی که این اتفاق را گزارش می کنند، موجود هستند. بعد از مرگ محمدشاه و به سلطنت رسیدن ناصرالدین شاه در سال ۱۸۴۸م/۱۲۶۴ق. اوضاع نابه سامان و ناآرامی های سیاسی ایران و آشوب های قومی و قبیله ای که مقارن با صدرالعظمی میرزا تقی خان امیرکبیر بود، مجال را برای حضور بیشتر عکاسی در صحنه می گیرد. سومین گزارش ها و نمونه های موجود از عکاسی در ایران به نام افسران و معلمان نظامی (ایتالیایی و اتریشی) و یا نظامیان عکاس، در سال ۱۸۵۳م/۱۲۶۹ق؛ و سال های بعد از آن ثبت شده است^۶. افسرانی چون: فوکه تی^۷، لوئیجی پشه^۸، جیانوتزی^۱، لوئیجی مونتابونه^۹ و اگوست کرشیش^{۱۱} اتریشی. از تجربیات عکاسی فوکه تی نمونه ای یافت نشده است و در سال ۱۸۶۲م/۱۲۷۸ق. به ایتالیا بازگشته است. اوج کار پشه و جیانوتزی به سال ۱۸۵۸م/۱۲۷۴ق. برمی گردد که آلبوم هایی از مناظر شهری و مناطق باستانی شیراز و مکان های مذهبی مشهد را به ناصرالدین شاه هدیه داده اند و حتی بعضی از عکس ها را در آلبومی و به قصد فروش به خارجیان، از کشور خارج کردند (طهماسب پور، ۱۳۸۵، ۴۴-۲۶). مونتابونه کارش را از سال ۱۸۶۲م/۱۲۷۸ق. آغاز می کند و کرشیش هم بیشتر در نقشه برداری از تهران فعال بوده است و سومین نقشه برداری از تهران و نخستین نقشه ی علمی از آن را در سال ۱۸۵۸م/۱۲۳۶ش. انجام داده و به

مبانی نظری و روش شناختی

عکسبرداری‌ها در ایران توسط هیئت‌های نظامی، افسران و معلمان نظامی انجام شد. به علاوه، عکاسی به دربار، کاخ و نزد شاه ایران، یعنی به نزد بالاترین مقام سیاسی و حکومتی ایران، فرستاده شد. اولین عکس‌ها در آن جا برداشته و اولین عکاس خانه هم در آنجا احداث شد.

نخستین

ولی این کتاب، جزء معدود کتاب‌های آن دوران است که هم چاپ شده و هم از بحث در مورد مسائل فنی عکاسی کناره گرفته است. چاپ این نوشته درجه‌ی اهمیت آن را نیز آشکار می‌کند. در میان این کتاب‌ها، دست‌نوشته‌ای نیز موجود است به نام علم عکاسی، نوشته‌ی میرزااحمد عکاس باشی به سال ۱۸۹۰-۱۸۸۹م/۱۳۰۶ق. در این کتاب نویسنده با بیانی مبالغه‌آمیز و در مدح ناصرالدین شاه، عکس را معادل «پلاک ناصری» و عکاسی را معادل «صنع ناصری» قرار داده است (طهماسب پور، ۱۳۸۷، ۲۶۴-۲۶۹). اینگونه برابری، به صورت بندی دیدمان عکاسی، به مرکزیت شاه دلالت می‌کند. اکثر کتاب‌هایی که در مورد عکاسی، در این دوره نوشته و یا چاپ شده‌اند، یا به دستور شخص شاه بوده‌اند، مانند کتاب عکاسی که در سال ۱۸۶۳م/۱۲۷۹ق؛ توسط محمدکاظم محلاتی، معلم شیمی دارالفنون نوشته شده است؛ یا به دستور اشراف و درباریان نوشته می‌شدند و در نهایت به شخص شاه پیشکش می‌شده‌اند. بعد از تأسیس «دارالفنون» در سال ۱۸۵۱م/۱۲۶۷ق.، عکاسی در ابتدا به عنوان یک علم در زیرمجموعه‌ی علم شیمی و در نهایت در سال ۱۸۶۱م/۱۲۷۷ق. بعد از فراخوانی چند عکاس اروپایی جهت تدریس در دارالفنون، در ردیف رشته‌هایی مانند نقاشی، مورد آموزش نه عموم، بلکه اعیان و اشراف و نزدیکان شاه قرار گرفت. بنابراین دیدمانی که پیرامون شاه به عنوان پایگاه توأمان سیاست و مذهب^{۲۴} سامان یافته بود، در نهایت باعث طبیعی شدن آن و عمل عکاسی شد و این پدیده‌ی نوظهور غربی توانست راهش را به راحتی آغاز و در طول تاریخ ادامه دهد.

عکاسی منحصر به چارچوبی بسته به نام دربار و کانونی دقیق به نام شاه بود و به عنوان یک تکنولوژی، واسطه و وسیله‌ی برقراری و اعمال قدرت و حتی ابزاری جهت برانگیختن رعب و وحشت در جهت سیاست مجرمین می‌شده است؛ به عنوان مثال، رسم بر این بوده است که عکس مجرمی را که قرار است کشته شود، پیش از آن بردارند (زین‌الصالحین، ۱۳۹۲، ۱۴۵). رئیس اداره‌ی تأمینات تهران در سال‌های ۱۹۱۲م/۱۳۳۰ق. تا ۱۹۱۵م/۱۳۳۳ق. در خاطرات خود نوشته است: "... وقتی که مترجم به درخواست من به زندانیانی که آزاد نشده بودند توضیح داد که فردا از آنان عکس برداری خواهد

پشه و مونتایونه و هم از طرف عکاسان داخلی؛ به مانند علی‌خان والی به شاه تقدیم شد (زین‌الصالحین، ۱۳۹۲، ۱۳۹).

دانا استاین^{۳۷}، محقق تاریخ عکاسی ایران، به آلبوم دیگری از پشه در موزه‌ی «متروپولیتن»^{۳۸} نیویورک اشاره کرده است و احتمال می‌دهد، نسخه‌ای از همان آلبومی باشد که به پشه به پادشاه پروس اهدا کرده است (همان، ۲۷). آلبوم دیگری هم در «موزه‌ی ملی هنرهای آسیایی گیمه»^{۳۹} شهر پاریس موجود است که متعلق به کلنل ویکتور برونبار^{۴۰} فرانسوی بوده است. عکس‌های مونتابونه در نمایشگاه جهانی پاریس به سال ۱۸۶۷م/۱۲۸۳ق. به نمایش درآمد و او موفق به دریافت نشان افتخار شد (همان، ۴۸) و یا آلبومی از او شامل ۶۲ قطعه عکس که به همت آنجلویی به مونتنزه در سال ۱۹۷۲م/۱۳۵۰ش. در «شرق و غرب» با شرح و تفصیل‌های مفید به چاپ رسید (ستاری و عراقچیان، ۱۳۸۹، ۵۱). بسیاری از عکس‌های سوربوگین در گالری «فریر» واشنگتن نگهداری می‌شود و عکس‌های او در نمایشگاه ۱۸۹۷م/۱۳۱۴ق. بروکسل مدال طلا گرفته است (ستاری، ۱۳۸۷، ۱۹). به علاوه، عکس‌های سوربوگین در سفرنامه‌های نگاشته شده به دست برخی از افراد خارجی که در دوران قاجار از ایران دیدار کرده‌اند و همچنین در دو کتاب که به ترتیب در هلند و ایالات متحده به سال ۱۹۹۹م/۱۳۷۷ش. به چاپ رسیده‌اند، دیده می‌شود. «اگزوتیسم» به معنای بیگانه، خارجی و غریب ولی در عین حال شگفت‌انگیز، جالب و دارای جلوه‌های رازآلود و نامتعارف، امری است که در تبادل بین «خود» و «دیگری» ساخته و پرداخته می‌شود. اگزوتیسیم عمیقاً رنگ و بوی فرهنگی و بینافرهنگی دارد. این امر بیش از هر چیزی در پیوند با مفهوم «شرق‌شناسی» قرار گرفته است.

در کشف و دیدن عجایب سرزمین‌های شرق این‌گونه خاطر نشان کرده است: «سلاطین فرنگستان مبالغ خطیری محض از برای دیدن اشکال و عمارات باقی مانده تخت جمشید، مخارج به نقاشان می‌دهند که آمده به مملکت ایران، تصاویر تخت جمشید را کشیده و ببرند» (همان، ۲۲)؛ و یا مونتابونه که عکس‌هایی از اماکن و بناهای ایران و همچنین افشار مردم، درباریان و... تهیه کرده است. ارنست هولتسر^{۳۲}، مهندس آلمانی‌ای بود که برای راه‌اندازی خطوط تلگراف ایران و هند، در سال ۱۸۶۳م/۱۲۷۹ق. به ایران آمد. او در اواخر سلطنت ناصرالدین شاه و اوایل سلطنت مظفرالدین شاه، حدود سه هزار عکس از مناطق مختلف ایران، خصوصاً اصفهان گرفت. او در عکس‌هایش با نگاهی جامعه‌شناسانه، گزارش جامعی از ایران و جامعه‌ی ایران و اوضاع و احوال مردم ایران و شرایط اجتماعی دوره‌ی قاجار به دست داده است.^{۳۳} این مهم را می‌توان همچنین در عکس‌های دیگر عکاسان خارجی آن دوره مشاهده کرد.^{۳۴}

نکته‌ی قابل توجه این است که همه‌ی آلبوم‌ها و عکس‌هایی که این عکاسان در ایران تهیه کرده‌اند، به هر نحو، نسخه‌ای از آن به خارج از کشور رفته، نمایشگاه و یا کتاب شده و حتی جوایزی را از آن خود کرده‌اند. به عنوان مثال، پشه در سال ۱۸۶۱م/۱۲۷۷ق. در نامه‌ای که به کنت کاور^{۳۵} رئیس مجلس ایتالیا فرستاده است، ضمن درخواست بازگشت به ایتالیا خاطر نشان کرده است که آلبومی از

سیاسی - فرهنگی، اکنون تصاویر عکاسی موجود از جامعه‌ی ایران در دوره‌ی قاجار دقیقاً به منزله‌ی یک «دیگری» عجیب و غریب برای «خود» ما ایرانیان نیز جلب توجه می‌کنند.^{۴۲} در

در قاب تصویر منتقل

پی‌نوشت‌ها

۶ البته گمانه‌زنی‌هایی از عکاسی‌کردن ملک قاسم میرزا، نوه‌ی فتحعلی‌شاه، آن هم از نوع داگروتیپ در ایران و حتی شاید قبل از ژول ریشار وجود دارد (ذکاء، ۱۳۸۴، ۱۴-۱۲ و ۳۸۲-۳۶۸) که ثابت‌کردن آن به عهده‌ی نگارندگان نیست و با فرض وجود چند عکس در آل‌بومی که به سال ۱۲۶۶ق / ۱۸۴۹م / ۱۲۲۷ش. از سوی او به ناصرالدین شاه تقدیم شده است و تنها ۸

1 Queen Victoria.
2 Tsar Nicolas I.
3 Nikolaj pavlov.
4 Daguerreotype
5 Jules Richard.

نئوناست صاحب این حق شود، یعنی در حقیقت علما این حق خود را به سلاطین تفویض می نمودند... علمای عظام به فتحعلی شاه قاجار رسماً اعلام نمودند که حکم شاهنشاهی او بدون تأیید ایشان «مشروعیت» نخواهد داشت» (دادبه، ۱۳۸۴، ۹۳).

۳۳ برای مشاهده‌ی این امر رک: پریسا دمندان و فریبا فرزام، هزار جلوه‌ی زندگی، تصویرهای ارنست هولتسر از عهد ناصری (تهران: مرکز اسناد و مدارک میراث فرهنگی، ۱۳۸۲).

۳۴ البته در این دیدمان باید به عکس‌هایی که سیاحان و باستان‌شناسان غربی از ایران تهیه کرده و همراه خود به اروپا بردند، مانند عکس‌های اگوست دیالافوا (August Dieulafoy) و همسرش که امتیاز حفاری از شوش را در سال ۱۸۸۳/۱۳۰۰ ق. از شاه ایران گرفتند و حتی عکس‌هایی از عکاسان ایرانی که از ایران خارج شده و در مراکز دانشگاهی غرب نگهداری می‌شوند، مانند آلبوم عکس علی خان والی که در دانشگاه هاروارد آمریکا است، اشاره کرد. که این آلبوم توسط یک کلکسیونر به نام ویلکینسون (Wilkinson) به دانشگاه هاروارد آمریکا اهدا و یا فروخته شده است.

۲۳ مراجع و علمای مذهبی نه تنها جبهه‌گیری شدید و دامنه‌داری در مقابل تصاویر دوربین عکاسی نکردند، بلکه خود از خدمات دوربین در دوره‌های بعد بهره‌برده و بارها جلوی دوربین‌نشینان و به عکس درآمدند. به عنوان مثال، در ارتباط با حرام نکردن عمل عکاسی توسط مذهبپون در روزنامه‌ی اطلاع مورخ ۱۸۹۲/م ۱۳۰۹ ق. آمده است که «می‌گویند شرعاً نقاشی حرام است نه عکاسی زیرا که در اول اسلام علم عکس نبوده است و شارع مقدس حکم بحرمت عکس نفرموده» (به نقل از زنگی‌آبادی، ۱۳۹۰، ۱۰۴).

۲۴ لازم به ذکر است که قدرت شاه در پیوند آن با مذهب و تأیید آن به دست مراجع مذهبی مشروعیت می‌یافت. شاه «ظل‌الله» نام داشت و مظهر قهر و لطف خداوند.